Sciebant namque iidem venerabiles catholici et
docti viri, quia in multis regionibus ac provinciis
hæc pestifera erat recommota doctrina. Et ideo si-
lentium in suis provinciis imponere tam facile sicut
forte poterant noluerunt errori, donec ad plurimo-
rum notitiam perventa plurimorum iudicio quæstio
sopiretur: quia ut dicit sanctus Cœlestinus in epi-
stola ad Nestorium directæ (*epist. 5 in fin.*), « Omnes
debent nosse quod agitur, quoties omnium causa
tractatur, » videlicet ut cum omnium in unius pro-
positione fuerit diffinita consultatio, cunctorum va-
leat ad omnes emanare solutio. Hæc eadem namque
C
capitula, sicut facile reminisci potestis, ante trien-
nium nobis in villa Rothomagensis episcopii, quæ
Nielfa dicitur, quando in excubiis contra Nortman-
norum infestationem debebamus, sub titulo quasi in
Valentina synodo conscripta fuerint, anno Incarnati-
onis Dominicæ 855, sub Lothario imperatore des-
distis, ut ad illa quæ nobis viderentur catholice

colloqueremur sermone, et eos si aliquo modo vale-
remus ab hac prava intentione ad catholicæ fidei
unitatem cooperante Domino revocarem. Sed quia
partim occupationibus præpediti, partim autem in
fraternis suasionibus minus quam necesse fuerat
obauditi, eos quos monere disposuimus a sua inten-
tione revocare nequivimus: inde quia, sicut dicit
Apostolus, *Quorundam hominum peccata manifesta
sunt, præcedentia ad iudicium; quosdam autem et
subsequuntur. Similiter et facta bona manifesta sunt,
et quæ aliter se habent, abscondi non possunt* (*1 Tim.*
v, 24, 25), adeo quorundam excrevit dissensio, ut
hæc dissonantia ad vestram perveniret notitiam, et
synodali decreto, pro zelo fidei et unanimatis amo-
re, antequam hæc nobis perscrutanda committeretis,
B
quatuor capitula episcopali diffinitione vobis de
catholicorum Patrum dictis colligi, et singulorum
exigeretis manibus roborari. Postea vero et quo-
rundam ex his qui eisdem capitulis subscripserant,
et aliorum etiam intantum est accumulata vecor-
dia, ut necesse foret et iussionis vestræ instantia, et
exsecutionis nostræ obedientia, hinc eorum quos
præmisimus scriptis et propositionibus litterali officio
respondere. Inter quæ et his capitulis, quæ nobis
nuper dedistis, pro nostri ingenio capacitate, sub
dubietate tamen respondimus: quia non credidimus
ut fratres et coepiscopi nostri contra regulas eccle-
siasticas adversum nos talia debuissent conscribere:
præsertim cum non ignorarent Dominicis institu-
tionibus et legibus sancto Spiritu promulgatis præ-
fixum esse, qualiter si in sæpèfatis capitis fidei
C
obloqueremur, nos compellere, et tunc synodali ju-
dicio nos nostrasque sententias a sua debuissent
communione explodere. Nunc vero, quia certi su-
mus, cujus compositioni debemus de sæpenominatis
quæstionibus respondere, servatis relationum abso-
lutionibus contra eos quibus a vestra dominatione
pro imposito nobis ministerio jussi sumus reddere
rationem, contra hæc tantum capitula, quantum ex
nobis est cum omnibus pacem habentes, ex sancta-
rum Scripturarum auctoritate, et catholicorum Pa-
trum sententiis, simpliciter respondere curabimus;
ut cui forte omnia illa legere non licuerit, vel non
libuerit, hic compendiosas pro tempore capitulorum
D
responsiones inveniat: quas furatis horulis a diver-
sis occupationum distensionibus, qui cogitationum
ferias non habemus, sicut de sententiis sanctorum
Patrum accepimus, ne torpore vel inobedientia a
vestra denotaremur Christiana devotione, commit-
tere schedulis tumultuario sermone studuimus: que-
niam in præfatis relationibus provocati multipli-
cibus multiplicium illationibus, multipliciter mul-
tiplicibusque collationibus, non sine sicut sci-